

# KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Naczelny redaktor 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Czwartek, dnia 8 września 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-133, PKO IKP nr VI-140  
Konto żyrowe nr 5622  
w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

Nr 247

## Przed nowym zrywem SIŁ POKOJU!

### Apel Stałego Komitetu Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju

Stały Komitet Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju ogłosił apel, w którym czytamy m. in.:  
„Siły pokoju znacznie wzrosły dzięki zwycięstwu nad faszyzmem. Dziś leży w mocy ludów powstrzymanie wyciągniętego ramienia zbrodniarzy wojennych. Setki milionów mężczyzn i kobiet, związanych bez różnicy poglądów, wyznania, cywilizacji lub koloru skóry — skupiły się już wokół Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju. Ludy w ponad 27 krajach rozrzuconych po wszystkich częściach świata organizują trwałe siły pokoju. W licznych krajach szczególnie we Francji i we Włoszech podpisane przez miliony ludzi petycje i wniosły manifestacje przeciwstawiały się coraz gwałtowniejszym wystąpieniom podległym wojennym. Podjęta przez siły pokojowe akcja wywarła korzystny wpływ na zwolnienie konferencji czterech wielkich mocarstw i na jej rezultaty.  
Sytuacja wytworzona przez podległość wojennych wymaga jednak coraz szerszej i coraz silniejszej akcji.  
Oto powód dla którego Komitet Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju postanowił zorganizować 2 października.

### MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ WALKI O POKÓJ

Dzień 2 października powinien zapoczątkować nowy zryw sił pokoju i wzmacniać ich zbawienną działalność.  
W dniu 2 października powieć wojnie: Nie!

## Przemysł budowy maszyn ciężkich wykonał plan 3-letni

Przemysł budowy maszyn ciężkich wykonał tak pod względem ilościowym, jak i wartościowym, 3-letni plan produkcyjny. Pod względem ilościowym wykonano plan w 100 proc. wartościowo natomiast w 105,5 proc. Przedterminowe wykonanie planu zawdzięcza się rozszerzeniu ruchu współzawodnictwa pracy i znacznemu podniesieniu wydajności.

## Min. dr Michejda w Czechosłowacji

DO PRAGI przybyła delegacja polskiego Min. Zdrowia w składzie: min. dr Michejda, wicemin. dr Sztachelski, dyr. dr Mittelsiedl oraz dyrektorzy departamentów: Rutkiewicz, Tittkow, dr Grynberg.

We wtorek rozpoczęły się w Min. Zdrowia w Pradze obrady członków delegacji polskiej z przedstawicielami czechosłowackiej służby zdrowia.

## Policja włoska atakuje robotników

OSRODEK włoskiego przemysłu hutniczego Sesto San Giovanni w pobliżu Mediolanu był widownią poważnego starcia pomiędzy robotnikami a policją, które trwało prawie cały dzień. Około 12 robotników zostało postrzelonych, a dziesiątki odniosły rany i kontuzje od uderzeń pałek i kolb karabinowych. 4 agentów policji zostało rannych. Mediolańska Izba Pracy na znak protestu przeciw brutalnemu zachowaniu policji proklamowała w dniu 6 bm. od godziny 9 do 12 strajk powszechny wszystkich kategorii robotników Mediolanu i prowincji.

### W ucieczce przed szalejącym żywołem



Jak doniosły telegramy po chwilowym opanowaniu klęski pożarów lasów w południowo-wschodniej Francji w ostatnich dniach objęte zostały ogniem ponownie dalsze tereny. Z zagrożonych przez posuwającą się razem z wiatrem ścianą ognia miejscowości uciekają mieszkańcy, pozostawiając cały swój dobytek na pastwę płomieni. Straty wywołane przez pożary sięgają miliardów franków.

## Kongres pokoju w Meksyku

W DNIU wczorajszym nastąpiło w Meksyku uroczyste otwarcie kongresu pokoju, na którym reprezentowane są wszystkie narody kontynentu amerykańskiego. Przewodniczący wybitny poeta meksykański Gonzales. Na pierwszym posiedzeniu odczytano m. in. depesze powitalne b. prezydenta Meksyku Cardenas i b. prezydenta Kuby Batisty.

## Z II Kongresu ŚFMD w Budapeszcie Przemówienie przedstawiciela Związku Młodzieży Polskiej

W dalszym ciągu obrad II Kongresu Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej w Budapeszcie obywatelskie przemówienie wygłosił przewodniczący Związku Młodzieży Polskiej — Władysław Matwin. Matwin przypomniał bestialskie

niszczenie Polski przez okupantów hitlerowskich i podkreślił niezmierny trud młodzieży polskiej, która wydatnie przyczyniła się do dzwignięcia z ruin i zgłuszczonej przez okupanta Warszawy. W parze z odbudową Warszawy i kraju — idzie budowa nowego ustroju sprawiedliwości społecznej.

## Nowe przemówienie niemieckie Papieża

PAPIEŻ wygłosił przez radio watykańskie nowe przemówienie w języku niemieckim z okazji kongresu katolików niemieckich w Bochum. Papież podkreślił na wstępie „swe uczucia ojcowskiej życzliwości i swą świadomość świętego obowiązku wobec drogich synów i córek Niemiec”. Przemówienie swe poświęcił Papież problemom społecznym, zalecając utworzenie „wyższej jedności” między pracodawcami a robotnikami.

## Łąsy płoną

W CIĄGU ostatnich dwóch dni spłonęło we Francji południowej dalszych 5 tys. hektarów terenów leśnych. Ogień nie został jeszcze ugaszony. Brak deszczu, upeły i wiatry przyczyniają się do dalszego rozszerzenia się pożaru lasów.

## Oskarżenia i rzeczywistość

Z prawdziwym bólem i żalem do wiadomości o treści nowego listu Papieża, skierowanego do biskupów polskich. Treść tego listu znajdują Czytelnicy na innym miejscu.

Opinia katolicka w Polsce sama będzie umiała ocenić wartość postawionych w tym liście zarzutów. Jako pismo Stronnictwa Pracy, które od początku swojej powojennej działalności konsekwentnie realizuje zasadę harmonijnego współdziałania Kościoła z Państwem, w imię najżywoźniejszych interesów Narodu, pragniemy dać wyraz swojemu stanowisku z powodu ukazania się tego rodzaju oskarżeń i jaki zawiera ostatni list papieski.

Zastanówmy się na chwilę, jak w Polsce sytuacja przedstawi się w Polsce sytuacja na odcinku religijnym, będąca przedmiotem oskarżeń nowego listu papieskiego. Otóż wszyscy wiemy, że w Polsce istnieje pełna wolność religijna, że w tysiącach naszych kościołów odprawiane są nabożeństwa, że od bywają się imponujące procesje, że księża mogą swobodnie głosić Słowo Boże, że wierni Kościoła Katolickiego uprawiają bez przeszkód praktyki religijne itd. itd.

Niezależnie od tego Państwo Polskie uczestniczy w odbudowie naszych świątyn, wydając na ten cel wysokie sumy, utrzymuje ponad 6.000 katechetów, wykładowców w szkołach religijnych, w del-szym ciągu funkcjonują w Polsce szkoły zakonne oraz przeszkoły do gimnazjów, istnieje nawet Uniwersytet Katolicki w Lublinie, kształtujący nowe szeregi uczonych i teologów katolickich.

Ostatni dekret o ochronie wolności sumienia i wyznania wnika głęboko w zagadnienie stosunków pomiędzy Państwem i Kościołem. Rząd Polski Ludowej, ogłaszając ten dekret, wyraził swą niezawisłą wolę niedopuszczenia do jakichkolwiek zakłóceń na odcinku religijnym. Zabezpieczając interesy naszego państwa przed czynnikami nadużywającymi religię dla celów politycznych, antypaństwowych, zabezpieczył również interesy ludzi wierzących, pozytywnie współpracujących nad budową Polski Ludowej, tej Polski która zerwała z systemem wyższu człowieka przez człowieka i która możnolnie wznosi nowy ustrój — ustrój pełnej sprawiedliwości społecznej. Dekret ten chroni nas przed próbami wytworzenia fermentu na tle religijnym, niedopuszcza do podziału społeczeństwa na skłóconych ze sobą wierzących i niewierzących, co w konsekwencji musiałyby się odbić katastrofalnie na całym naszym życiu narodowym i społecznym, a co chętnie widziałyby czyniki polityczne godzące w byt i istnienie Polski Ludowej.

Rząd Polski Ludowej wielokrotnie nie dał wyraz i czynami swoimi codziennie dokumentuje, że pragnie uregulowania stosunków z Kościołem i z odnej z nim współpracy dla dobra szerokiego mas ludu polskiego. Świadomość tego stanowiska jest coraz powszechniejsza. Obejmuje ona również tych wszystkich księży patriotów polskich, którzy nie godzą się z bezoicyźnianą polityką Watykanu i bliżej jest im dobro własnej Ojczyzny od tej polityki, która źródła swego natchnienia czerpie w obozie imperialistów i podlegaczy wojennych.

W Kongresie Dojowników o Wolność i Demokrację uczestniczyli w charakterze delegatów swoich organizacji aż 64 kapłanów katolickich, bojowników o wolność naszej Ojczyzny. Znane są płomienne przemówienia patriotyczne na tym Kongresie księży, m. in. ks. Pasternaka i ks. Eugeniusza Biłaja, który tam o









